भारतीय रेल बनारस रेल इंजन कारखाना वाराणसी।221004

कार्यालय:-महाप्रबन्धक/कार्मिक

दिनांक: 26/03/2022

सं0- बरेका/पी/भर्ती/एक्ट अप्रे./45th बैच/ ITI एवं Non ITI/21-22

अधिस्चना संख्या- 45 वॉ बैच एक्ट अप्रैन्टिस 2021 ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि :- 26/04/2022 को 16:45 बजे तक ऑनलाइन भुगतान की अंतिम तिथि :- 26/04/2022 को 16:45 बजे तक ऑनलाइन दस्तावेजों के अपलोडिंग करने की अंतिम तिथि :- 28/04/2022 को 16:45 बजे तक

1. अप्रैन्टिस एक्ट 1961 (45 वॉ बैच ITI एवं Non ITI) के अन्तर्गत निम्नलिखित ट्रेडों में अभ्यर्थियों से अप्रैन्टिस प्रशिक्षण हेतु ITI- 300 एवं Non ITI - 74 सीट के लिए रेलवे बोर्ड के पत्र सं ई(एम पी पी) 2009/6/14 दिनांक 06.10.2015 के निर्देशानुसार ऑनलाइन (On-Line) प्रक्रिया के माध्यम से नामिका बनाने का प्रस्ताव है। अप्रैन्टिसों की संख्या में आवश्यकतानुसार परिवर्तन किया जा सकता है। सीटों की संख्या, शैक्षणिक तथा तकनीकी योग्यता का विवरण निम्नवत है-

2. रिक्तियों ITI एवं Non ITI का विवरण:-

ITI रिक्तियों का विवरण

| क्रम सं. | ट्रेड | सीटों की संख्या | | | | | |
|----------|---------------|-----------------|-----------|------------------|-----|---------------|-----|
| | | अज.(SC) | अजना.(ST) | अ.पि.जा (OBC) | EWS | सामान्य UR | |
| 1 | Fitter | 16 | 08 | 29 | 11 | 43 | 107 |
| 2 | Carpenter | | | 01 | | 02 | 03 |
| 3 | Painter(Gen.) | 01 | 01 | 02 | 01 | 02 | 07 |
| 4 | Machinist | 10 | 05 | 18 | 07 | 27 | 67 |
| 5 | Welder(G&E) | 07 | 03 | 12 | 04 | 19 | 45 |
| 6 | Electrician | 11 | 05 | 19 | 07 | 29 | 71 |
| 7 | Total- | 45 | 22 | 81 | 30 | 122 | 300 |

Non ITI रिक्तियों का विवरण

| | 1 | | | | | योग |
|---------------|--|---|---|--|---|---|
| ट्रेड | सीटों की संख्या | | | | | |
| | अज.(SC) | अजजा.(ST) | अ.पि.जा (OBC) | EWS | सामान्य UR | |
| Fitter | 05 | 02 | 08 | 03 | 12 | 30 |
| Carpenter | - | | | | | |
| Painter(Gen.) | - | - | | - | | |
| Machinist | 02 | 01 | 04 | 02 | 06 | 15 |
| Welder(G&E) | 02 | 01 | 03 | - 01 | 04 | 11 |
| Electrician | 03 | 01 | 05 | 02 | 07 | 18 |
| Total- | 12 | 05 | 20 | 08 | 29 | 74 |
| | Carpenter Painter(Gen.) Machinist Welder(G&E) Electrician | ट्रेड Fitter 05 Carpenter Painter(Gen.) Machinist 02 Welder(G&E) 02 Electrician 03 | ट्रेड सीटों की अज.(SC) अजजा.(ST) Fitter 05 02 Carpenter Painter(Gen.) Machinist 02 01 Welder(G&E) 02 01 Electrician 03 01 | ਤਾਗ.(SC) ਤਾਗਗ.(ST) ਤਾ.ਧਿ.ਗਾ (OBC) Fitter 05 02 08 Carpenter Painter(Gen.) Machinist 02 01 04 Welder(G&E) 02 01 03 Electrician 03 01 05 | ट्रेड सीटों की संख्या अज.(SC) अजजा.(ST) अ.पि.जा (OBC) Fitter 05 02 08 03 Carpenter Painter(Gen.) Machinist 02 01 04 02 Welder(G&E) 02 01 03 01 Electrician 03 01 05 02 Total- 12 05 20 08 | ट्रेड सीटों की संख्या अज.(SC) अजजा.(ST) अ.पि.जा EWS सामान्य UR Fitter 05 02 08 03 12 Carpenter |

1026/3/n

i.रेलवे बोर्ड का पत्र सं0-ई (एमपीपी)/2005/6/11 दिनांक-15/05/2006 के अनुसार उपरोक्त अधिसूचित सीटो में आवेदन पत्रों की उपलब्धता के आधार पर दिव्यांग कोटे के अन्तर्गत 3% (कुल सीट ITI- 09 Non ITI - 02) सीटे आरक्षित होगी, जो उनके मूल समुदाय (UR/SC/ST/OBC) में ही दिया जाएगा ।

- ii. रेलवे बोर्ड का पत्र सं0- ई (एमपीपी)/2002/6/10 दिनांक-31/07/2006 के अनुसार अधिसूचित ट्रेडों की सीटो में निम्नलिखित भूतपूर्व सैनिकों एवं सेवारत जवानों/अधिकारियों के लिए 3% (कुल सीट ITI- 09 एवं Non ITI -02)आरक्षित होगा। जो उनके मूल समुदाय (UR/SC/ST/OBC) में ही दिया जाएगा:-
- a) भूतपूर्व सैनिकों ।
- b) शांतिकाल के दौरान मारे गये/अशक्त हुए भूतपूर्व सैनिको सहित मृतक/अशक्त भूतपूर्व सैनिको के बच्चे |
- c) भूतपूर्व सैनिको के बच्चे ।
- d) सेवारत जवानों के बच्चे ।
- e) सेवारत अधिकारियों के बच्चों के लिए ।
- iii वांछित संख्या में OBC,SC एवं ST के अभ्यर्थियों के अन्पलब्ध होने पर शेष सीट को निम्न अभ्यर्थियों से भरा जायेगा ।
 - · sc → st
 - · ST → SC
 - · SC/ST →OBC/UR
 - . OBC → UR
 - . EWS → UR

iv सामुदायिक आरक्षण रेलवे बोर्ड के पत्र सं0-ई(एमपीपी)/2002/6/10 दिनांक-17/06/2011 एवं पत्र सं0-2019-E(SCT)1/25/1 दिनांक-07/02/2019 के अनुसार.- SC-15%, ST-7.5%, OBC-27%, एवं EWS -10% होगा ।

v. आय एवं संपत्ति के प्रमाण पत्र को जारी करने हेतु सक्षम प्राधिकारी एवं प्रमाण पत्र का सत्यापन :-

EWS कोटे के अन्तर्गर्त आरक्षण का लाभ केवल उन्ही अभ्यर्थियों को दिया जायेगा,जो अपने आय एवं संपत्ति के संबंध में सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्धारित प्रारूप (संलग्न अनुबन्ध-1)में प्रमाण पत्र प्रस्तुत करेगा यह प्रमाण पत्र निम्नलिखित में से किसी भी प्राधिकारी द्वारा जारी किया जाना आवश्यक होगा :-

- a) जिला मजिस्ट्रेट / अपर जिला मजिस्ट्रेट / कलेक्टर / डिप्टी कमिश्नर / अतिरिक्त डिप्टी कमिश्नर / प्रथम श्रेणी के स्टीपेंडरी मैजिस्ट्रेट / सब-डिवीजनल मजिस्ट्रेट / तालुका मजिस्ट्रेट / कार्यकारी मजिस्ट्रेट / अतिरिक्त सहायक आयुक्त।
- b) म्ख्य प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट / अतिरिक्त म्ख्य प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट / प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट।
- c) राजस्व अधिकारी जो तहसीलदार के पद से नीचे न हो और
- d) जहां उम्मीदवार और / या उसका परिवार सामान्य रूप से रहते हैं, उस क्षेत्र के उप मंडलाधिकारी I
- e) EWS के अभ्यर्थी का Income certificate 01/07/2021 के बाद का बना होना चाहिए ।
- vi अभ्यर्थी को प्रशिक्षण से पूर्व <u>Regional Directorates of Apprenticeship Training</u> (RDAT) के बेबसाइड www.apprenticeship.gov.in पर पंजीकरण करा कर,पंजीकरण संख्या प्राप्त करना अनिवार्य होगा । प्रशिक्षण पर जाने के पूर्व <u>Regional Directorates of Apprenticeship Training</u> (RDAT) का पंजीयन संख्या होना आवश्यक है,अन्यथा अभ्यर्थी की उम्मीदवारी निरस्त कर दी जायेगी ।
- 3. शैक्षणिक एवं तकनीकी योग्यता :-
- I. Non ITI सीटों के लिए:-

मैट्रिकुलेशन अथवा 10+2 परीक्षा प्रणाली में हाईस्कूल / समकक्ष परीक्षा में 50% या उससे अधिक अंकों के साथ उत्तीर्ण होना अनिवार्य हैं । उम्मीदवारों के पास ये योग्यताएं अधिसूचना जारी होने की तिथि 26/03/2022 से पूर्व अवश्य होनी चाहिए ।

ii . ITI सीटों के लिए:-मैट्रिकूलेशन अथवा 10+2 परीक्षा प्रणाली में हाईस्कूल / समकक्ष परीक्षा में 50% अंको या उससे अधिक अंकों के साथ तथा ITI की संबंधित ट्रेड में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है । उम्मीदवारों के पास ये योग्यताएं अधिसूचना जारी होने की तिथि-26/03/2022 से पूर्व अवश्य होनी चाहिए ।

15/22 /s/22

iii.3परोक्त परीक्षाओं में शामिल (Appearing) अभ्यर्थी आवेदन भरने के पात्र नहीं है, वही अभ्यर्थी आवेदन कर सकते है जिनके पास निर्धारित शैक्षणिक एवं तकनीकी योग्यताओं से सम्बन्धित प्रमाण पत्र अथवा अंक पत्र अधिसूचना जारी होने की तिथि 26/03/2022 से पूर्व प्राप्त हो।

IV. उच्च शैक्षणिक योग्यता का कोई वेटेज नहीं दिया जायेगा ।

- V. अधिसूचित सीटो के अन्तर्गत आवेदन करने वाले आवेदकों के पास संबंधित ट्रेंड में National Council of Vocational

 Training / State Council Of Vocational Training (NCVT/SCVT) के द्वारा जारी पूरे सेमेस्टर(semester)
 के अंक पत्र अथवा प्रमाण पत्र संलग्न अधिसूचना जारी होने की तिथि के पूर्व 26/03/2022 तक आवश्यक होनी चाहिए ।
- 4. <u>आवेदको की आयु सीमा-</u> की गणना ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि/दिनांक- 26/04/2022 तक के अनुसार निम्न प्रकार होनी चाहिए :
 - i. Non ITI सीटों के लिए:-

Non ITI उम्मीदवार ने 15 वर्ष की आयु पूरी कर ली हो, तथा वे 22 वर्ष से अधिक का न हो ।

- ii. ITI सीटों के लिए:-
- a) . संबंधित ट्रेड में आईटीआई उत्तीर्ण उम्मीदवार (वेल्डर एवं कारपेंटर ट्रेड को छोड़ कर) ने 15 वर्ष की आयु पूरी कर ली हो, तथा वे 24 वर्ष से अधिक का न हो ।
- b) . वेल्डर ट्रेड, एवं कारपेंटर के अभ्यर्थियों के लिए आयु सीमा- 15 वर्ष से 22 वर्ष ही होगी ।

5. आयु सीमा में छूट:-

क्र सं समुदाय/श्रेणी ऊपर आयु सीमा (अथवा) अधिकतम आयु सीमा में छुट अन्स्चित जाति/ अन्स्चित जनजाति 05 वर्ष 2 अन्य पिछडी जाति 03 वर्ष 3 दिव्यांग UR-10 वर्ष, SC/ST-15 वर्ष, OBC-13 वर्ष प्रतिरक्षा बलों में प्रदान की गई सेवा काल योग (प्लस) 3 वर्ष हो जो 4 EX-Serviceman (जिन्होने अनुप्रमाणक के पश्चात कम से कम 6 महीने का लगातार 10 वर्ष से अधिक न हो । सेवा की हैं।

- दिव्यांग कोटा हेत् शारीरिक फ़िटनेस का मानक (अक्षमता की परिभाषाएं):-
 - ं. लोकोमोटर या सेरेब्रल पाल्सी (Loco motor or Cerebral palsy) OH:- इस कोटि के अभ्यर्थी हड्डियों जोड़ों अथवा मासपेशियों की अक्षमता हैं जिसके कारण शरीर के अंगों का संचालन प्रतिबंधित हों अथवा प्रमस्तिष्क पक्षाघात की कोई स्थिति हों ।
 ट्रेड शारीरिक फिटनेस का मानक (40% से कम नहीं हो)

1 Fitter एक तरफ का निचला अंग आंशिक रूप से क्षतिग्रस्त (Lower limb partially damaged from one side can be accommodated)

2 Carpenter एक हाथ की तीन उंगली और पैर के बिना (One upper and lower limb partially damaged can be accommodated)

3 Painter(Gen.) ऊपरी और निचले अंग आंशिक रूप से क्षतिग्रस्त (one upper and lower limb partially damaged)

4 Machinist एक छोटी उंगली क्षतिग्रस्त (only small finger damaged can join)

5 Welder(G&E) एक हाथ की तीन उंगली और पैर के बिना(A person without leg and without three finger of one hand)

6 Electrician एक तरफ का निचला अंग आंशिक रूप से क्षातिग्रस्त (partially lower limb candidates can be accommodated)

- ii हियरिंग विकलांग (Hearing Handicapped) HH: इस कोटि के चयनित अभ्यर्थी बेहतर कान में संवाद की फ्रिक्वेन्सी की रेंज 60 decibels अथवा अधिक हो ।
- iii कम दृष्टि (Low Vision) VH:- जिसके स्टैंडर्ड रिफेक्टिव करेक्शन (Standard refractive correction)का उपचार होने के बाद भी दृश्यता की क्रियाएं सही नहीं हैं परंतु जिसमें उचित सहायक उपकरणों के उपयोग से किसी कार्य की योजना अथवा निष्पादन के कार्य विजन के उपयोग से कर सकने की संभावनाए हैं।
- iv अक्षमता कोटि (Persons with Disabilities) के उम्मीदवारों को सक्षम प्राधिकारी (Medical Board duly constituted by the Central or State Government) दवारा जारी अक्षमता प्रमाण पत्र आवेदन में अवश्य संलग्न करें ।

7. चयन का आधार :-

i. उपरोक्त विधियों में नामिका बनाने हेतु पात्र अभ्यर्थियों के मैट्रिकुलेशन परीक्षा में प्राप्त अंको के प्रतिशत के आधार (न्यूनतम 50%) पर मेरिट से अभ्यर्थियों की उम्मीदवारी पर विचार किया जायेगा । Non ITI चयन में यद्यपि ITI उत्तीर्ण अभ्यर्थियों को लिया जायेगा परन्तु उन्हे ITI के प्राप्तांक का कोई वेटेज नहीं दिया जायेंगा केवल उनके पास अधिसूचित ट्रेड का प्रमाण पत्र /अंक प्रमाण पत्र होना आवश्यक है ।

ii .दो उम्मीदवारों के द्वारा समान अंक प्राप्त किये जाने की स्थिति में ज्यादा आयु वाले उम्मीदवार को वरीयता दी जायेगी । iii.अगर जन्मतिथि भी बराबर हो तो ऐसे मामले में जिस उम्मीदवार ने मैट्रिक की परीक्षा पहले पास की हो, को वरीयता दी जायेगी ।

8. प्रशिक्षण :-

- i. प्रशिक्षण हेतु चयनित उम्मीदवारों को बरेका के साथ अप्रैन्टिस करार (Apprentice ship Contract) करना होगा और सभी उम्मीदवारों को इस करार की सभी शर्तों का अनुपालन करना आवश्यक होगा ।
- ii. प्रशिक्षण के दौरान प्रशिक्षुओं को अप्रैन्टिस एक्ट 1961 के तहत रेलवे बोर्ड के मास्टर परिपत्र सं0-08/2002 दिनांक:-22/07/2002 में उल्लेखित तत्संबंधित नियमों, प्रशिक्षक के आदेशों तथा Apprenticeship Contract की शर्तों का पालन करना होगा । पालन न करने पर प्रशिक्षण समाप्त कर दिया जायेगा ।
- iii. प्रशिक्षण की अवधि <u>National Council on Vocational Training</u> / <u>State Council Of Vocational Training</u> (NCVT/SCVT) प्रमाण पत्र के अनुसार होगी ।
- iv. वृतिका:- प्रशिक्षण अविध में अप्रैन्टिस प्रशिक्षुओं को वृतिका समय-समय पर रेलवे बोर्ड/श्रम मंत्रालय के द्वारा जारी निर्देशों के अनुसार देय होगी ।

9. आवेदन करने के संम्बन्ध में सामान्य निर्देश :-

- i. एक अभ्यर्थी केवल एक ही ऑनलाइन आवेदन (ITI अथवा Non ITI) भर सकता है,अतः भली-भांति सोच समझ कर ऑनलाइन आवेदन भरें । दोनों (ITI एवं Non ITI) में ऑनलाइन आवेदन करने पर आप की उम्मीदवारी दोनों में निरस्त कर दी जाएगी !
- ii. आवेदन शुल्क और शुल्क के भुगतान का माध्यम :
 - a) आवेदन शुल्क (रु. 100/-)सौ रूपये है | उम्मीदवार को दिनांक 26/04/2022 के 16:45 बजे तक पंजीकरण/ ऑनलाइन भूगतान की अनुमित है |
 - b) डेबिट/ क्रेंडिट कार्ड या इंटरनेट बैंकिंग के माध्यम शुल्क का ऑनलाइन भुगतान किया जा सकता है ।
 - c) एक्ट अप्रैन्टिस की सीटों के तहत आवेदन करने वाले उम्मीदवार को (रु. 100/-)सौ रूपये का भुगतान करना होगा और शुल्क भुगतान के लिये लागू सेवा प्रभारों को उम्मीदवार द्वारा ही स्वयं वहन करना होगा |

5/16/0/n

- d) आवेदन शुल्क रु. 100/-िकसी भी दशा में वापस नहीं किया जायगा । अनुसूचित जाति, अनुसूचित जन जाति, दिव्यांग, एवं महिला अभ्यर्थियों को शुल्क का भुगतान अपेक्षित नहीं है, अर्थात उन्हें कोई फीस भुगतान नहीं करना है ।
- e) SC/ST/PWD/Female को छोइकर अन्य उम्मीदवारो द्वारा शुल्क जमा न करने पर आवेदन निरस्त कर दिया जाएगा |
- 10. ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि:- 26/04/2022 16:45 बजे तक ।

11. आवश्यक सूचना:-

यह स्पष्ट किया जाता है कि प्रशिक्षण के उपरान्त भारतीय रेल तथा बरेका के द्वारा अप्रैन्टिसों को नौकरी देने की कोई बाध्यता नहीं होगी । अप्रैन्सिशिप नियम 1992 (15/07/92 को अधिस्चित)के शेडयूल v(ii) के पैरा-10 के अनुसार प्रशिक्षण एक्ट अप्रैन्टिसों को सरकार द्वारा नौकरी देने की कोई जिम्मेदारी नहीं है । उम्मीदवार इस प्रावधान को भली भाँति नोट कर ले ।

- 12. आवेदन के संबंध में महत्वपूर्ण निर्देश :
 - i. बरेका की अधिकृत वेबसाइट "WWW-blw-indianrailways-gov-in" पर दिए गए लिंक "blw-ITI/NON ITI" अधिसूचना संख्या- 45 वॉ बैच एक्ट अप्रैन्टिस 2021 के जरिये या www.blwactapprentice.in द्वारा ऑनलाइन (केवल एक) आवेदन पत्र (सभी अधिसूचित पर्दो ITI या Non ITI) प्रस्तृत करना होगा ।
 - ii. उम्मीदवार अपने सभी प्रमाण पत्र के दस्तावेज JPG/JPEG/BMP फार्मेंट में हो, जिसका साइज 100 से 200 केबी (KB) में हो,अपलोड करें।
 - iii. उम्मीदवार का नाम और जन्मतिथि अंकित रंगीन फोटोग्राफ JPG इमेज जिसका साइज 20 से 50 केबी होना चाहिए ।
 - iv. ऑनलाइन आवेदन करने के साथ ही साथ निम्न प्रमाण पत्र की स्व-प्रमाणित फोटो प्रति बरेका की अधिकृत वेबसाइट पर दिये गए लिंक पर अपलोड (JPG इमेज) नहीं होने पर आपकी उम्मीदवारी निरस्त कर दिये जायेगें :
 - a) हाईस्कूल (समकक्ष) अंक एवं प्रमाण पत्र (जन्मतिथि और शैक्षणिक योग्यता के लिए)
 - b) ITI के अंक / प्रमाण पत्र, जो NCVT/SCVT से प्राधिकृत हो ।(ITI सीट के उम्मीदवार की तकनीकी योग्यता के लिए)
 - c) यदि SC/ST/OBC हो तो भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप के अनुसार जारी जाति प्रमाण पत्र संलग्न करे । OBC प्रमाण पत्र (Non-Creamy layer) दिनांक:- 01.07.2021 को या इसके बाद का बना हो । Creamy layer में आने वाले अभ्यर्थियों को OBC का लाभ नहीं मिलेगा ।
 - d) यदि दिव्यांग हो तो सरकारी चिकित्सालय के सी-एम-ओ/चिकित्सा प्राधिकारी द्वारा जारी दिव्यांग (OH/HH/VH) प्रमाण पत्र ।
 - e) यदि EX-Servicemen हो तो EX-Servicemen से संबंधित प्रमाण पत्र संलग्न करे ।
 - f) आवेदन शुल्क का विवरण पोर्टल में अवश्य भरे एवं अपलोड करें ।
 - v.रंगीन 4 से मी x 5 से मी आकार का पासपोर्ट फोटोग्राफ (बैकग्राउंड सफेद) होना चाहिए, फोटो में उम्मीदवार का नाम एवं दिनांक सहित बिना किसी टोपी या सनग्लासेस का स्पष्ट फ्रंट व्यू होना चाहिए |
 - vi. साथ ही आप को निर्देश दिया जाता हैं, फोटो की कम से कम 08 (आठ) कॉपी भविष्य में एक्ट अप्रैन्टिस के तहत प्रशिक्षण हेतु सुरक्षित रखे ।
 - vii. ट्रेनिंग हेतु योग्य पाये गये उम्मीदवारों की सूची बरेका के वेब साईट(http://www.blw.indianrailways.gov.in) पर UPLOAD कर दी जायेगी !

Sophr .

- viii. सभी आवश्यक मूल प्रमाण पत्रों का सत्यापन करवाया जायेगा अतः चयनित अभ्यथियों को अल्प सूचना पर उक्त सभी मूल दस्तावेजों की स्व-प्रमाणित फोटो प्रतियों के साथ इस कार्यालय में उपस्थित होने के लिए तैयार रहना चाहिए ।
- ix. चयनित अभ्यर्थियों को निर्धारित मानको के अन्रूप चिकित्सीय जाँच में फिट होना अनिवार्य होगा ।
- x. चयनित अभ्यर्थियों को प्रमाण पत्रों के सत्यापन हेत् आने एवं जाने में कोई मार्ग व्यय या यात्रा भता देय नहीं होगा।
- xi. अपूर्ण या गलत भरे गये आवेदन पत्र निरस्त कर दिये जायेगे ।
- xii. किसी भी प्रकार की सिफारिश करने वाले प्रत्याशी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- xiii. रेलवे के किसी परीक्षा से बहिष्कृत किए गए अभ्यर्थी के आवदेन पत्र को,यदि सम्बन्धित कोई सूचना प्राप्त होती है तो, अभ्यर्थिता निरस्त कर दी जाएगी ।
- xiv. रेलवे बोर्ड के पत्र सं ई(एम पी पी) 2009/6/14 दिनांक 06.10.2015 के निर्देशानुसार एवं समय-समय पर जारी निर्देशों के अर्न्तगत यह चयन प्रक्रिया पूर्ण की जाएगी।
- xv. अधिसूचना या परिणाम में परिवर्तन का पूरा अधिकार बरेका प्रशासन के पास सुरक्षित रहेगा ।
- 13. उक्त पैरा-12 में उल्लेखित आवेदन पत्र निरस्त के कारणों के अलावा बिना कारण बताये किसी भी ऑनलाइन आवेदन पत्र को अस्वीकृत करने का अधिकार बरेका के पास सुरक्षित रहेगा । आवेदन पत्र में उल्लेखित कोई भी विवरण या सूचना या प्रमाण पत्र अगर गलत/फर्जी पाया जाता है तो बिना नोटिस दिये उम्मीदवारी को निरस्त कर दिया जायेगा।

उप मुख्य कार्मिक अधिकारी/मु0

बरेका /वाराणसी

Indian Railways Banaras Locomotive Works Varanasi-221004

Office of the: - GM/P

No:-DLW/P/Rectt./Act. Apprentice/ 45th batch /ITI & Non ITI/21-22

Dated: - 26/03/2022

NOTIFICATION No: 45th Batch Act.Appt./2021

Last Date of Receipt of Online Application :- 26/04/2022 (16:45 Hrs)

Pay Fee online Last date: -26/04/2022 (16:45 Hrs)

Last Date upload Document: -28/04/2022(16:45 Hrs)

- 1. Under the Apprentices Act, 1961 (45th Batch ITI and Non ITI), there is a proposal to make a panel through online process for the 374 seats (300 ITI + 74 Non ITI holders) for candidates training in the following trades in terms of the Railway Board's letter No. (MPP) 2009/6/14 Dated 06.10.2015. The number of apprentices can be changed based on requirements. The details of seats, educational and technical qualifications are as under:-
- 2. No. of seats with community wise break-up, relevant trades of ITI & Non ITI:-

Details of ITI Seats

| Trades | Number of Seats | | | | | Sum |
|---------------|-----------------|----|-----|------------|---------------|---------------------------------------|
| | SC | ST | OBC | EWS | UR | |
| Fitter | 16 | 08 | 29 | 11 | 43 | 107 |
| Carpenter | - | | 01 | 1 - 1 | 02 | 03 |
| Painter(Gen.) | 01 | 01 | 02 | 01 | 02 | 07 |
| Machinist | 10 | 05 | 18 | 07 | 27 | 67 |
| Welder(G&E) | 07 | 03 | 12 | 04 | 19 | 45 |
| Electrician | 11 | 05 | 19 | 07 | 29 | 71 |
| | 45 | 22 | 81 | 30 | 122 | 300 |
| _ | - | | | - 45 22 81 | - 45 22 81 30 | - 45 22 81 30 122 |

Details of Non ITI Seats

| S.N | Trades | Number of Seats | | | | | Sum |
|-----|---------------|-----------------|----|-----|-----|----|-----|
| | | SC | ST | OBC | EWS | UR | |
| 1 | Fitter | 05 | 02 | 08 | 03 | 12 | 30 |
| 2 | Carpenter | - | | | - | | |
| 3 | Painter(Gen.) | - | | | • | - | |
| 4 | - Machinist | 02 | 01 | 04 | 02 | 06 | 15 |
| 5 | Welder(G&E) | 02 | 01 | 03 | 01 | 04 | 11 |
| 6 | Electrician | 03 | 01 | 05 | 02 | 07 | 18 |
| 7 | · Total- | 12 | 05 | 20 | 08 | 29 | 74 |

Snoppin

- According to the Railway Board's, letter No E(MPP)/2005/6/11 dated -15/05/2006, on the basis of availability of applications in the above notified Seats 3% (ITI- 09 Seats & Non ITI-02 Seats) will be reserved under PWD quota. The reservation provided for them is to be placed in the appropriate category viz. UR/SC/ST/OBC to which he belongs.
- According to Boards letter No E(MPP)/2005/6/11 dated -31/07/2006, on the basis of availability of applications in the above, notified Seats 3% (ITI- 09 Seats & Non ITI-02 Seats) will be reserved for Exserviceman and serving soldiers/officers. The reservation provided for them is to be placed in the appropriate category viz. UR/SC/ST/OBC to which he belongs:
 - a) Ex-Servicemen.
 - b) Children of deceased/disabled Ex-serviceman including those killed/disabled during peace time.
 - c) Children of Ex-serviceman.
 - d) Children of Serving Jawans.
 - e) Children of Serving Officer.
- If the desired number of OBC, SC and ST candidates is unavailable, the remaining seat will be filled with iii. the following candidates.
 - SC SC
 - SC/ST → OBC/UR
 - OBC __ UR
 - EWS __ UR
- iv. According to the Boards letter No - E(MPP)/ 2002/6/10 dated -17/06/2011 and letter No 2019-E(SCT)1/25/1 dated-07/02/2019 "Community reservation will be SC-15%, ST-7.5%, OBC-27% and EWS 10%.
 - INCOME AND ASSET CERTIFICATE ISSUING AUTHORITY AND VERIFICATION OF ٧. CERTIFICATE :

The benefit of reservation under EWS can be availed upon production of an income and asset certificate issused by a competent Authority . The Income and Asset Certificate issused by any one of the following authorities in the presscribed format as given in Annexure-I shall only be accepted as proof of candidate's claim as belonging to EWS:-

- District Magistrate/ Additional District Magistrate/Collector/Deputy Commissioner/Additional a) Deputy Commissioner/ 1st class StipendaryMagistrate/ Sub-Divisional Magistrate/Taluka Magistrate/Executive Magistrate/ Extra Assistant Commissioner.
- Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate. b)
- c) Revenue Officer not below the rank of tehsildar and
- Sub- Divisional Officer or the area where the candidate and/or his family normally resides. d)
- e) Income Certificate of EWS candidate should be made after 01/07/2021.
- ٧. Before the training of the candidate initiated he has to get registration number from Regional Directorates of Apprenticeship Training (RDAT) website www.apprenticeship.gov.in. It shall be mandatory to get the registration number Otherwise Candidate's candidature will be cancelled. 526 Sh
 - 3. Minimum Education Qualification :-

I. For Non ITI:-

The Candidate must have passed 10th class examination or its equivalent (under 10+2 examination system) with minimum 50% marks. Candidate should have passed the prescribed qualification before the date of issue of notification. (26/03/2022)

II. For ITI:-

The Candidate must have passed 10th class examination or its equivalent (under 10+2 examination system) with minimum 50% marks, from recognized Board and also must passed ITI in the relevant trades. Candidate should have passed the prescribed qualification before the date of issue of notification. (26/03/2022)

- III. Appearing Candidates in the above exams are not eligible to fill up the application, only those candidates can apply for the above mentioned seats who have academic and technical qualifications related to the certificate / Mark sheet issued before the date of notification. (26/03/2022)
- iv. No weightage will be given for higher academic qualification |
- V. Candidates applying for notified Seats will have the <u>National Council of Vocational Training</u> / <u>State Council Of Vocational Training</u> (NCVT / SCVT) semester certificate / Marksheet in respective trade issuanced before the date of notification. (26/03/2022)
- 4 Applicant's age limit should be calculated as per the last date 26/04/2022 of the submission of online application as mentianed below:-
- I. For Non ITI:-
- . Non ITI candidate has completed 15 years of age, and is not more than 22 years old.
- II. For ITI:-
 - ITI passed in the relevant trade has completed (Excluding welder and carpenter trade) 15 years of age, and not more than 24 years.
 - · Age limit for welder trade, and carpenter candidates from 15 years to 22 years only.

5 Relaxation in age limit:-

| S.N. | Community/Category | Above age limit (or) maximum age limit | | | |
|---|--|---|--|--|--|
| 1 | Scheduled Castes / Scheduled Tribes | 05 Years | | | |
| 2 | Other backward castes | 03 Years | | | |
| 3 | Physical Handicap | UR-10 Years, SC/ST-15 Yr., OBC-13 Yr. | | | |
| Ex-Servicemen candidates who have completed not less than 6 months continuous service after attestation | | The service period provided in the Defence forces is plus 3 years, which should not be more than 10 years | | | |

6 STANDARDS OF FITNESS FOR THE PERSON WITH DISABILITY FOR ENGAGEMENT AS APPRENTICES

 Loco motor or Cerebral palsy (OH):- Candidates of this category are in the inability of bones of joints or muscles due to which the body parts are restricted or there is any condition of cerebral palsy.

| S.N. | Trades | Disability Requirement (Not less than 40%) |
|------|---------------|--|
| 1 | Fitter | Lower limb partially damaged from one side can be accommodated |
| 2 | Carpenter | One upper and lower limb partially damaged can be accommodated |
| 3 | Painter(Gen.) | one upper and lower limb partially damaged |
| 4 | Machinist | only small finger damaged can join |
| 5 | Welder(G&E) | A person without leg and without three finger of one hand |
| 6 | Electrician | partially lower limb candidates can be accommodated |

II. Hearing Handicapped (HH):- Selected candidates of this category having 60 decibels or more in the better ear in the conversational range of frequency are eligible to apply.

III. Low vision (VH):

"Person with low vision" means a person with impairment of visual functioning even after treatment or standard refractive corrections but are potentially capable of using vision for the planning or execution of a task with appropriate assistive device.

Person with Disability (PWD) who wants to avail the benefit of reservation must produce a disability certificate issued by a competent authority (i.e. Medical Board duly constituted by the Central or State Government).

7 The basis of selection:-

The candidate's candidature will be considered on the basis of merit list in each unit, Which will be prepared on the basis of percentage of marks in the Matriculation Examination (with minimum 50% (aggregate) marks). However, In the non ITI selection, ITI passed candidates will be selected but they will not be given any weight age of ITI score, They must have only mark sheet / certificate of notified trade.

- ii. In case of two candidates having the same marks, the older age candidate shall be considered first.
- iii. In case of the dates of birth are also the same, then the candidate who passed matriculation examination earlier shall be considered first.

8 Training:

- Selected candidate for training will have apprentice ship contract with BLW, and all candidates will be required to comply with all conditions of this agreement.
- During the training, candidates have to comply the rules mentioned in the Master Circular No.-08/2002 dated: -22/07/2002 under the apprentices act 1961 of the apprenticeship, instructor's orders and the terms of the Apprenticeship contract, otherwise on violation training will be terminated.
- iii. The duration of training will be as per National Council on Vocational Training / State Council of Vocational Training (NCVT / SCVT) certificate.
- iv. Stipend:- Stipend will be paid as per Railway Board's/Labour ministry instructions issued from time to time.

9 General instructions for application:-

Bripan

i. One candidate can apply for only one trade (ITI or Non ITI), Therefore, please fill the online application form carefully, The candidature will be cancelled on applying for both (ITI and Non ITI).

ii. Application Fee:-

- a) Application fee is Rs 100/. Candidates have to registered and make online payment till **16:45** hrs of **date 26/04/2022**
 - b) Online payment can be made through debit / credit card or internet banking.
 - C) The candidates applying under the seats of Act Apprentice will have to pay Rs 100/- and **applicable** service charge will also to be borne by the candidate.
 - d) Fee Rs. 100/- will not be refundable.
 - e) No fee is required for SC/ST/PH and woman candidate.
 - f) Except SC/ST/PWD/Female, if the candidates have not submitted the application fee, the application will be rejected.

10. Last date for applying online form: Dated-26/04/2022 16:45 Hrs

11. Important Information:-

It is clarified that after the training, there will be no obligation to provide jobs to the apprentices by the Indian Railways and the BLW. As per Para-10 of Schedule II (Notified on 15/07/92) of the Apprenticeship Regulation 1992 there is no responsibility to provide the govt. job for Act apprentices training. The candidate should clearly note this provision.

12. Important Instructions Regarding Application:-

- Only single online application (ITI or Non ITI) has to be submitted through the link "blw.ITI/NONITI" Notification
 No 45th Batch Act.Appt./2021 provided on the official website. "WWW.blw.indianrailways.gov.in" or www.blwactapprentice.in
- ii. Candidates should submit all documents of their certificates, in JPG/JPEG/BMP format image, which should be 100 to 200 kb. I
- iii. Candidate's colorful photograph should be in JPG format image and size of 20 to 50 kb.
- iv. In addition to the online application, self-certified photo copy of required certificate must be uploaded on the link given on the official website of the BLW.in (JPG image) formate. The Candidature will be cancelled if following certificate will not be uploaded in (JPG image formate):-
- a) High School (equivalent) marks Sheet and certificates (for Date of birth and educational qualification).
- b) Mark sheet of ITI / Certificate, Authorized by NCVT / SCVT. (For ITI qualification)
- In case of SC/ST/OBC candidates, a certificate issued on Central Government format by appropriate authority.
 OBC certificate (Non-Creamy Layer) Certificate should be issued on or after 01-07-2021.
- d) In case of Physical Handicap(OH/HH/VH) candidates, a certificate issued by C.M.O/Medical officer duly constituted by the Central or State Government (appropriate authority)
- e) If EX-Servicemen, attach EX-Servicemen related certificate.
- f) The details of application fee must be filled-up in the portal and upload on it.

- The recent color passport Size photograph (Back ground White) should be of size 4 Cm X 5 Cm with name and date printed on it, the photo should have clear front view of the candidate without cap and sunglasses.
- Candidates are advised to keep at latest 08 (Eight) copies of the same photograph for further use as and when required during the Act. Apprentice Training process.
- List of selected candidates will be uploded on the Official website of BLW, which is vii. "http://www.blw.indianrailways.gov.in"
- All the necessary original certificates will be verified, so the selected candidates will have to get ready on short viii. notice to present in this office with self-certified photo copies of the document.
- The selected candidates will be required to be fit in the medical examination according to the prescribed standards.
- No daily allowance/ conveyance allowance or travailing allowance will be paid to the selected candidates who will be called for verification of certificates.
- Incomplete or incorrectly filled applications will be rejected. Candidates who make any recommendation will be declared disqualified.
 - If any information is received regarding debarment of the candidate from any railway examination the xii. candidature will be cancelled.
 - The selection process will be completed on the basis of instructions issued by the Railway Board's vide letter xiii. no. (MPP) 2009/6/14 dated 06.10.2015 and other instructions issued from time to time.
 - The full authority to change the, notification or the result will be reserved with the BLW administration. xiv.
 - In addition to the reasons for the cancellation of the application mentioned in para-12 above, BLW reserved 13. the right to cancel the online application without any reason if any details or information or certificates mentioned in the application form is found wrong / fake the candidature will be cancelled without notice.

Deputy Chief personnel officer/HQ

BLW/Varanasi

CERTIFICATE OF FITNESS FOR EWS ACT APPRENTICE TRAINER IN RAILWAYS

| CERTIFICATE OF THITESOTOR ETTOR | CI AI I ILLIANCE INAMEE IN I | MEUVAIS |
|---|--|------------------------|
| Government of | | Recent Passport size |
| (Name&Address of the authirity issuing | the certificate) | attested photograph of |
| INCOME&ASSEST CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY | ECONOMICALLY WEAKER SEC | TIONS the applicant |
| Certificate No | Date: | |
| VALID FOR THE YEAR | | |
| | | |
| This is to certify that Shri/Smt./Kumari | son/daughter/wife of | permanent resident |
| ofvillage/street | Post office | District in the |
| family does not own or possess any of the nfollowing assets***. 5acres of agricultural land and above; Residential flat of 1000 sq.ft.and above; Residential plot of 100sq.yards and above in notified municity residential plot of 200sq.yards and above in areas other tha Shri/Smt./Kumari | palities; n the notified municipalities. | as a Scheduled |
| Caste,Scheduled Tribe and Other Backward Classes(Central L | NAME OF TAXABLE PARTY O | us a sonicular |
| | | |
| | Signature with seal of Office | e |
| | SHAMINGARE CAND SOUR SE SAME | |
| | Designation | |
| | | - 1 |

- *Note1:Income covered akk sources ie.salary,agriculture,business,profession,etc.
- **Note2:The lerm "Family" for this purpose include the person, who seeks benefit of reservation, his/her parents and siblings below the age of 18 years as also his/her spouse and children below the age of 18 years.
- ***Note3: The property held by a "Family" in different locations or different places/cities have been clubbed while applying the land or property holding test to determine EWS status.